如果中美贸易摩擦和新冠肺炎疫情继续升级，可能对公司的经营产生一定

影响，公司已在本次发行申请文件中对相关风险进行了披露。同时，公司已在

市场开拓与销售渠道建设、生产经营活动等方面采取了相应的应对或改善措

施，中美贸易摩擦和新冠肺炎疫情预计不会对公司未来生产经营业绩产生重大

不利影响。

第 3题

申请人 2020 年一季报存在会计差错更正。请申请人补充说明（1）会计差

错的具体内容，产生的具体原因以及对报告期相关报表科目的影响，是否构成

重大不利影响。（2）报告期内是否存在其他会计差错。（3）会计基础是否薄

弱，是否存在内部控制缺失。请保荐机构和会计师核查并发表明确意见。

问题回复：

2020 年 4 月 21 日，公司公开披露了《2020 年第一季度报告》，后发现

《2020 年第一季度报告》中存在差错，故于 2020 年 5 月 20 日公开披露了

《2020 年第一季度报告（修订）》及《关于 2020 年第一季度报告的更正公

告》（2020-038 号）。公司对 2020 年第一季度报告的会计差错更正仅涉及对

2020 年一季度当期的更正，不涉及其他报告期。

一、会计差错更正具体内容及原因

（一）子公司 J-STAR MOTION SDN. BHD. （以下简称“马来西亚 J-

STAR”）在马来西亚购入土地，该土地产权为永久期限，财务报表应列报在固

定资产，公司编制一季度报告时，由于财务人员对相关会计准则的理解不准

关于浙江捷昌线性驱动科技股份有限公司非公开发行股票申请文件反馈意见的回复

57

确，误认为马来西亚土地与国内土地使用权列报科目相同，均应在无形资产科

目列报披露，故进行会计差错更正，列报为固定资产；

（二）公司 2019 年末在宁波通商银行慈溪支行、绍兴银行新昌支行、温州

银行绍兴分行、浙商银行新昌支行存有定期存款合计 22,000.00 万元，其中浙商

银行新昌支行定期存款 4,000.00 万元于 2020 年 1 月 8 日到期赎回，定期存款可

以随时支取，公司未明确持有至到期，应作为现金及现金等价物列示，公司编

制一季度报告时由于财务人员对相关列报的疏忽，未根据公司具体持有目的，

误将公司持有的定期存款判断为非现金等价物，故进行会计差错更正，列报为

现金及现金等价物。

公司财务部对 2020 年一季度财务数据公告后进行事后检查时发现上述会

计差错，公司于 2020 年 5 月 20 日公开披露了《2020 年第一季度报告（修

订）》及《关于 2020 年第一季度报告的更正公告》（2020-038 号）。

二、会计差错更正对报告期相关报表科目的影响

（一）合并财务报表

单位：元

项目
2020 年 3 月 31 日（2020 年一季度）

差错更正前 差错更正金额 差错更正后

固定资产 312,216,962.33 53,333,222.14 365,550,184.47

无形资产 131,427,974.39 -53,333,222.14 78,094,752.25

收回投资收到的现金 70,000,000.00 -40,000,000.00 30,000,000.00

投资活动现金流入小计 70,638,000.00 -40,000,000.00 30,638,000.00

投资活动产生的现金流量净额 20,407,112.05 -40,000,000.00 -19,592,887.95

现金及现金等价物净增加额 69,524,857.53 -40,000,000.00 29,524,857.53

加：期初现金及现金等价物余额 844,072,652.27 220,000,000.00 1,064,072,652.27

期末现金及现金等价物余额 913,597,509.80 180,000,000.00 1,093,597,509.80

（二）母公司财务报表

单位：元

项目
2020 年 3 月 31 日（2020 年一季度）

差错更正前 差错更正金额 差错更正后

收回投资收到的现金 40,000,000.00 -40,000,000.00 0.00

关于浙江捷昌线性驱动科技股份有限公司非公开发行股票申请文件反馈意见的回复

58

投资活动现金流入小计 40,063,000.00 -40,000,000.00 63,000.00

投资活动产生的现金流量净额 3,624,103.00 -40,000,000.00 -36,375,897.00

现金及现金等价物净增加额 116,394,910.87 -40,000,000.00 76,394,910.87

加：期初现金及现金等价物余额 424,287,145.52 220,000,000.00 644,287,145.52

期末现金及现金等价物余额 540,682,056.39 180,000,000.00 720,682,056.39

（三）内部控制运行及整改情况

公司设置了专门的会计机构，配备了专业的会计人员，制订了统一的会计

政策，建立了各项会计核算基础制度，并采取有效措施保证公司整体及各独立

核算主体严格按照《公司法》、《会计法》和《企业会计准则》等的规定以及

公司会计政策、会计核算基础制度进行会计核算和编制财务会计报告。公司建

立了独立的会计核算体系，制订了《财务资料提供管理规定》、《付款计划流

程》、《付款审批权限管理规定》、《固定资产管理规定》、《原材料出入库

管理规定》、《会计事务处理程序》、《发票管理规定》等一系列财务会计管

理制度，加强了公司财务管理，保证了会计工作的有序开展以及相关财务报告

的及时、完整，进一步规范了财务报告的编制。

公司设立内审部为内部审计部门，承担审计和内控监管等基本职能。行使

公司审计督察职能，独立开展监督与评价工作，以维护公司经营、管理秩序的

稳定，避免公司经营活动中的重大漏洞，杜绝欺诈、浪费、滥用职权和其他违

纪违规事件的发生。公司制定了《内部审计制度》，对内部审计部门的设置、

工作内容、职责权限进行了规定。公司相关内部控制制度健全。

公司发生上述会计差错后，采取了以下整改及完善措施：

1、董事会进行了更正公告，并对此事进行了内部通报，要求财务人员引以

为鉴。

2、公司设有审计委员会，主要负责监督公司内部审计制度及其实施、内部